Администрация городского округа Дубна Московской области
           Управление народного образования

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
    дополнительного профессионального образования
               (повышения квалификации)

 «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ДУБНЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
(ЦРО)
Заседание городского методического объединения педагогических работников образовательных учреждений города Дубны Московской области
Секция учителей музыки и изобразительного искусства

Протокол № 2
от 20.11.2023
Присутствовали (количество педагогов): 9
Приглашенные: нет
Форма проведения: Круглый стол, дискуссия

Тема: «Стратегические цели и актуальные задачи обновленного содержания обучения по предмету «музыка и изобразительное искусство». Проблемы патриотического воспитания средствами урока и внеурочной деятельности по предмету».

Повестка дня.
1.Духовно-нравственное воспитание средствами уроков музыки и изобразительного искусства
Доклад Горбуновой Анастасии Сергеевны, учителя музыки ОУ№6
2. Участие в муниципальных, региональных, Всероссийских фестивалях и конкурсах как стимул творческого развития обучаемых. Методические рекомендации по организации ВР по предмету.
Выступление Русских Валентины Ивановны, методиста УМО ЦРО
3. Анализ участия учащихся во внеурочной работе на примере фестиваля-конкурса «Афганский ветер» (из опыта работы)
Выступление Фроловой Галины Владимировны, учителя музыки ОУ№11
4.Русская духовная музыка и ее традиции. Сохранение, возрождение культуры, православных традиций народа.
 Доклад Угаровой Ю.А., учителя музыки ОУ№2 и Троицкой С.В., учителя музыки ОУ№3

5. Разное

1.   По первому вопросу заслушали  Горбунову А.С. об изменениях в содержании обучения по  предмету по обновленным ФГОС и о современных подходах в обучении по предмету.
[bookmark: _GoBack]2.    По второму вопросу заслушали  выступление Русских Валентины Ивановны, методиста УМО ЦРО  об  участии в муниципальных, региональных, Всероссийских фестивалях и конкурсах. Заслушали ее методические рекомендации по организации ВР по предмету.

3.   По третьему вопросу слушали Фролову Галину Владимировну, учителя музыки ОУ№11, по результатам участия в фестивале-конкурсе «Афганский ветер» (из опыта работы)
4. По 4 вопросу обобщили опыт Угаровой Ю.А., Троицкой  С.В., учителей музыки ОУ№2,3.
5. В разделе «разное» педагоги выразили желание участвовать в организованных экскурсиях с посещением сокровищниц культуры и искусства Москвы и Подмосковья с целью духовного обогащения.

Решения заседания ГМО.
1. Учителям ГМО продолжить работу по совершенствованию своих педагогических знаний, умений и навыков с целью повышения профессиональных компетенций по предмету и использовать современные подходы в работе на уроках и организации внеурочной деятельности по предмету.
2. С целью реализации требований обновленного стандарта ФГОС, учителям принимать активное участие в конкурсах, проектах, включенных в Перечень конкурсов, рекомендованных Министерством.
3. Принять к сведению информацию по обмену педагогическим опытом учителей Горбуновой А.С., Фроловой Г.В.,Угаровой Ю.А., Троицкой С.В., рекомендовать к обобщению и распространению.
4. Учителям необходимо продолжить работу с одаренными учащимися для результативного участия в региональном этапе творческих конкурсов.

Руководитель  ГМО                                                                               Троицкая С.В.
20.11.2023

2